119 נִיזַחֹן *Nitzachon* a Lipmanniano ac Vetere diversum MS.

Extabat in bibliotheca Uffenbachiana cod. 126 in fol. foliis 20, et modo *Nitzachòn*, modo *Tescuvòth* seu *Responsionum* nomine appellabatur. V. Maii *Bibl. Uffenbach.* p. 1 p. 384 et Wolf. τ. III p. 662. Siqui alii sunt hujus tituli libri, ii facile ad editos, cum quibus generatim consentiunt, revocari possunt.

## O

120 \* אותות המשיח *Odòth ammasciach*, *Signa Messiae*, MS. et CPoli 1519.

Agit de signis futurum Messiae adventum et israelis redemptionem praecessuris, ubi de bellis et destructione gentium vel christianorum. Ms. exhibent codices nostri 541 et 1240, et CPoli excusus est cum aliis opusculis an. 279 seu 1519. V. *Annal. MDI ad MDXL* p. 18 et 19. Quae editio Wolfium latuit, qui eum ut ineditum refert. Libellum alium hujus tituli et argumenti a praecedenti diversum ac fusiozem sistit cod. noster 1033.

121 Onkeneira R. Isaac פורת יוסף *Poràd Josef*, *Ramus fertilis Joseph* CPoli.

Buxtorfius *Bibl. rabb.* p. 170 ex Legeri add., Hottingerus *Bibl. or.* p. 22, Bartolocc. τ. III p. 889, Scabtaeus p. 60, *Seder adoròth* fol. 174 verso, Wolf. τ. I pag. 646. Fatentur omnes esse disputationem contra christianos, ac christiani quidem auctores

addunt a judaeis ipsis CPolitanis nihili aestimari. Hinc in Wolfio pro *in multo lege in non multo apud judaeos pretio*. Idem est hic liber cum בן פורת יוסף *Ben poràd josef* Josephi Nasi, de quo supra diximus, ab illis bibliographis perperam distinctus. Is enim in titulo aperte dicitur compositus a don Joseph Nasi, חברו שר וגדול בישראל דון יוסף *composuit eum princeps et magnus in israel ec. don Joseph Nasi*, sed praecedit praefatiuncula interpretis R. Isaaci fil. Samuelis fil. Judae עונקינר' Onkenira, qui ait se in domo auctoris CPoli adstitisse disputationi, eamque ex ipsius principis mandato descripsisse. Ita per ם Onkenirae nomen, non per ם, ut habent illi auctores, qui et libri titulum mutilarunt, et editionis formam, quae est in 4., et annum 337 seu 1577 omiserunt. Ms. habere Oppenheimerum in fol. notat Wolfius T. III p. 551. Quod falsum puto, ac confusum ms. cum edito. Nam Oppenheimeri *Catalogus* nullum ejus tituli ms., aliunde vero CPolitanam illam editionem recenset fol. 7.

122 \* Orobii R. Isaaci *Tria scripta adversus christianam religionem*, in 4. Goudae 1687 et 8. Basileae 1740.

Conferatur Phil. Limborchii *De veritate religionis christianae amica collatio cum erudito judaeo* priore illo anno et loco edita

ac posteriori recusa. Sub eruditi enim judaei nomine Orobius noster intelligitur. Primum scriptum brevissimum est ac binas tantum priores posterioris editionis, paginas complectitur, secundum fusius a pag. 9 ad 26 protrahitur, tertium fusissimum a 94 ad 244, reliquas Limborchii responsio et confutatio occupat. » Intentio judaei, inquit in praef. Limborchius, fuisse videtur ostendere nullas esse rationes, quibus judaei ad religionis christianae professionem, deserto judaismo, persuaderi possint, plures vero easque non exigui momenti, quibus ab ea deterreantur. Quo in argumento dextre satis ac docte se gessit. Judaeorum quippe argumenta, quibus religionem christianam impugnare solent, penitus se percepisse clare ostendit, ex iisque quae fortissima sunt, non infeliciter selegit ». Et paulo infra: » Evitare non potuit, subdit, quin quod declinare maluisset, varia contra religionem christianam, ejusque veritatem ac divinitatem conquireret, ad ostendendum non aequalibus eam comprobari argumentis, atque legem Mosis. Quare si hic contra relig. christ. quid scripserit liberius, non illud ipsi imputandum, quasi sponte occasionem evangelio obloquendi quaesivisset aut captasset, sed necessitati ». Verentur tamen eruditi Lipsienses, ne haec collatio cum judaeo nimis a-

mica videatur theologis. V. eorum *Acta* ad an. 1688 p. 212. Ejus summam exhibet auctor *Essais hist. et crit. sur les juifs* p. 1 cap. XI p. 135, ea vero quae contra divinitatem miraculorum salvatoris Orobius affert, seorsim refutat Witsius in *Meletematibus Leidensibus* p. 360.

123 Orobii ejusdem *Prevenciones divinas contra la vana idolatria de las gentes*, seu *Praedictiones divinae contra vanam gentilium idololatriam* hispan. ms.

In duas partes vel libros opus dividitur, quorum alter XXIX capitibus constat, alter XXVIII, uterque autem foliis 300. » Libro I. Pruevase que todo quanto se habia de inventar contra la ley de Mosseh, previno Dios a Israel en los cinco libros de la ley para que advertidos no pudiesen caer en tales errores ». Nostrum hunc virulentum Orobii foetum vix memoraverat Collinius in *Discours sur les fondements de la relig. chrét.* p. 82 et ex eo Wolfius T. III p. 552, sed luculenter deinceps descripsit Rodriguez de Castro in sua *Bibl. rabb. esp.* T. I p. 605 ex exemplari quod extat Matrini in bibliotheca patrum mercedis. » En el prologo, inquit is, habla desenfrenadamente contra los principales misterios de nuestra santa fe catolica ». Propositoque Orobii instituto et argumento, quod sibi solvendum assumit,

graviora omnia mala israeli obventura antea fuisse per prophetas revelata ac praedicta, christianam autem religionem israeli adeo exitiosam non fuisse nec in lege nec in prophetis ut malam revelatam, ac proinde eam et bonam esse, et rectam, et acceptandam, » el dar solucion, subdit Rodriguez, a esto argumento fue el pretexto de que se valió Orobio para arrojar toda la ponzoña judaica contra los christianos, ultrajando, abatiendo y despreciando lo mas puro y santo de sus verdaderos dogmas con las mas injuriosas expresiones, y con los dicterios mas insolentes y execrables: de modo que en toda la obra se manifiesta Orobio como judio el mas obstinado, y mas cruel enemigo de los christianos ».

124 Ejusd. *Respuesta a un predicante sobre la perpetua observancia de la divina ley, Responsio ad verbi divini ministrum super perpetua observantia divinae legis*, hisp. ms.

Occurrebat primo loco in collectione operum nostri auctoris, quae extabat in bibliotheca Sarasiana. V. ej. *Catal.* p. 21, *Wolffium* t. III p. 552, et *Basnagium Hist. des juifs* t. IX pag. 1047, ubi ejus summam suppeditat. Extat etiam a pag. 300 ad 340 in codice Matritensi patrum de mercede, quem supra commemoravimus, ex quo constat eum ministrum fuisse natione Gallum, et

Orobii responsum directum contra scriptum, quod minister ille auctori nostro obtulerat: » Respuesta a un escrito que presentò un predicante frances a el author contra la observancia de la divina ley de Moseh » .

125 Ejusd. *Explication del capitulo LIII d'Ysaïas, Expositio cap. LIII Isai.*, hisp. ms.

Legitur in eod. codice Sarasiano. Conf. Wolfius et Basnagius cit. locis.

126 Ejusd. *Explication paraphrastica de las LXX semanas de Daniel, seu Expositio paraphrastica LXX hebdomadum Danielis*, hisp. ms.

In eodem codice Sarasiano. Conf. iidem auctores ac Basnagius praesertim, qui novam hanc, quam auctor dat, LXX hebdomadum expositionem fuse delineat p. 1050 ac seqq.

127 \* Ejusd. *Israël vengé, ou exposition naturelle des prophéties hébraïques que les chrétiens appliquent à Jesus leur prétendu Messie* 12. Londr. 1770.

Testatur editor in praef. hoc opus ab Orobio primum fuisse hispanice compositum, deinde vero ex inedito auctoris autographo a judaeo alio nomine Henriquez gallice conversum, ut votis satisfaceret viri docti in Belgio residentis, qui videtur versionem ipsam emendasse. Ego sane non crediderim purum hic Orobii textum et opus exhiberi, sed ex ejus principiis et scriptis concinnatum, redactum, et auctum. Cap. 1 exponit

discrimen quod inter legem intercedit ac prophetias, II futuram israelis redemptionem, III ac IV christianorum expositiones super prophetiis refutantur, V agit de effectibus veri adventus Messiae, VI argumenta diluuntur quibus christiani demonstrant Messiam pro humano genere moriturum, VII Isaiae cap. LIII de christianorum Messia interpretari non posse. Sequitur p. 187 dissertatio de Messia, qua ostendere conatur eum non venisse. Ea in octo capita dividitur. Cap. I contendit Deum israelitas praemonuisse in lege, ne sinerent se a christianis abduci, II israelem credere non debere incarnationem, III christianos esse idolatras, IV viae ac modi israeli indicantur evitandae christianorum seductionis, V incarnationem non necessariam ad expiandum peccatum Adami, VI miracula non sufficere ad confirmanda divina dogmata ac veros prophetas, VII Deum iisdem signis israelitas in captivitate duxisse, quibus in desertum, VIII israelitarum fidem divinis revelationibus consentaneam esse oportere. Constat liber impius pag. 244.

## P

128 \* Peripòth Duràn, vulgo Ephodaei dicti, אגרת *Ighèred*, seu *Epistola ad Bonetum* 8. sine an. et loco.

Auctorem alii aliter vocant. R. Joseph ben Scem Tov *Propheth*, Bartoloccius male *Enprophia*, *Epistola* vero ipsa communiter etiam appellatur אל תהי כאבותיך *Al thei caa-vodècha*, *Ne sis sicut patres tui*, ex verbis quibus incipiunt singula capita, quaeque specie tenus videntur neophitum illum in christiana religione confirmare, re tamen vera ab ea avertunt ac revocant. Hinc subdola ea est, illusoria, antichristiana. Vide Scabtaeum pag. 3, *Sedèr ador.* fol. 163, Bartol. t. 1 p. 98 et 404, et Wolf. t. 1 p. 992, et iii pag. 950. Edita est, non Sabionetae, ut putat Wolfius, sed potius CPoli, ut fuse olim ostendimus in *Annal. heb.-typ. Sabion.* pag. 17 n. XIII. Quae nostra opinio confirmatur modo ex *Catal. bibl. Oppenh.*, qui referens fol. 2 illud ipsum exemplar, quod Wolfius viderat, Sabionetae locum omittit et cum epistola alia connectit CPoli impressa. Editio, summae sane raritatis, annexam habet praefationem R. Abr. Isaaci Akrise, commentarium R. Josephi ben Scem Tov, et alia quaedam minoris momenti, inter quae *Epistola R. Salom. Bonfir* ad magistr. Estrok a Wolfio praetermissa. Eam in Hispania publica auctoritate combustam fuisse tradit Meelführerus in *Accessionibus ad Almeloveenii Biblio. promissam et latentem* p. 157, confirmatque Schelhornius, qui ex hoc

raritatis causam derivat in *Amoen. litt.* T. IX p. 685. Hallucinatur tamen uterque, quia decretum illud editionem ipsam praecessit ac mss. tantum exempla comburi potuerunt. V. Akrisii textum a nobis allatum in illis *Annalibus* p. 20, et a Rodriguez repetitum in *Bibl. hisp.* T. I pag. 235. Verum si tantae raritatis est editio, ut vix bina quae supersint, mihi innotescant ejus exempla, nostrum hoc variis in locis manu suppletum et Oppenheimerianum, non adeo infrequentia in publicis ac privatis bibliothecis sunt mss. In nostra hac bina extant sub n. 84 et 755. Habet et Vaticana in cod. heb. LXXX, ut constat ex Assemani *Catal.* T. I p. 58, qui tamen perperam notat non esse typis vulgatam. Habet Taurinensis. V. ej. *Catal.* T. I ad cod. CLX. Sed pro פֶּאֶה quod mendose legitur, corrige פֶּאֶה, quam notissimam Ephodaei siglam mirum est cl. Pasinum non intellexisse, qui scribit epistolam anonymam esse, nec ejus argumentum potuisse percipere. Habet Laurentiana in cod. XIV plutei III, teste Biscionii *Catal.* T. I p. 452. Habet Leidensis inter codices Scaligeranos pag. 277 n. 15, ut notant Scabraeus ac Wolfius, habuitque olim Meelführerus, ut patet ex ej. *Diss. de fatis erud. or.* cap. 16, ubi male asserit epistolam hanc esse *Toledoch* ipso *Jescù* nequiores.

129 \* Peripoth ejusd. כלימת הגוים *Che-*  
*limàd aggoiim*, *Opprobrium* vel *Confusio*  
*gentium*, seu *christianorum*, MS.

Ineditum hoc opus, quod brevius etiam  
 כלימת הגוים *Liber acchelimà*, seu *confusio-*  
*nis* appellatur, ex solo testimonio R. Jo-  
 sephi ben Scem Tov vix memorant Scab-  
 taeus et auctor *Sedèr adoròth*, et ex Legero  
 Buxtorfius, Wolfius vero ex solo *Catalogo*  
*bibl. Lugd. Bat.* p. 289, seu ex solo titu-  
 lo codicis 62 ejusdem bibliothecae adeo ma-  
 le expresso et intellecto, ut illud primum  
 cum praecedenti auctoris nostri *Epistola* con-  
 fuderit, deinde vero falso conjecerit T. II p.  
 1313 non tam singularem esse commenta-  
 tionem, quam generalem titulum variorum  
 tractatum qui ad hoc argumentum perti-  
 neant. Sed tria jam apud nos extant hujus  
 libri mss. exempla, quae luculenter aliter  
 ostendunt, quibus quartum postquam haec  
 scripseram, paullo antiquius, doctissimi et  
 amicissimi equitis abatis Thomae Valpergae  
 de Calusio studio et humanitate accessit. V.  
 codices nostros 120, 122, 124, 1269 et  
 quae in *Catal.* ad eorum primum adnotamus,  
 ubi et fuse agimus de ejus auctore. Duode-  
 cim porro capitibus opus constat, quorum I  
 agit de intentione Jesu nunquam faciendi se  
 Deum, II de trinitate, III de peccato origi-  
 nali, IV de divina lege a Jesu non destru-

cta, sed confirmata, v de christianorum dogmatibus ac fundamentis, vi de eucharistia, vii de baptismo, viii de romano pontifice, ix de Maria matre Jesu, x et xi de erroribus et hallucinationibus Jesu ac discipulorum ejus, xii de hallucinationibus Hieronymi. Extat etiam in Oppenheimeriana, ut ex ejus *Catal.* eruitur in mss. classe fol. 9 verso, et in Casanatensi in cod. FFF vi 7 qui perperam in *mss. Catal.* creditur unicus.

130 פרוש *Perusc* seu *Commentarius in Pentateuchum*, MS.

Anonymi judaei germani saepe antichristianus. Extabat in bibl. Uffenbachiana. V. ej. *Catal.* a Majo editum pag. 15 et exempla ab eo allata.

131 \* פרושיׁם *Peruscim*, seu *Commentarii in sacras scripturas* MSS. et editi.

In judaeorum commentariis loca quaedam identidem occurrunt, in quibus expositiones nostrae vel nostra dogmata impetuntur. Praecipuos nos hic protulimus, eosque qui vel ex instituto id faciunt, vel antichristianis illis locis magis abundant, qui propius ad *Bibliothecam* nostram pertinere videbantur. Loca alia minoris momenti extant etiam in Jarchio, in Aben Ezra, in Jalkut, in Jacobo ben Ascer, in Arama, aliisque interpretibus, quaedam in antiquis *Medrascim*, in *Targumim* seu chaldaicis paraphrasibus

serioris aevi, in Maimonide, Mose Kotzensi aliisque auctoribus vel scriptis, quae si velis dignoscere, illud teneas oportet quod saepe ac perpetuo monuimus, ea esse in mss. codicibus vel vetustis editionibus indaganda, nunquam in recentioribus, a quibus diligenter sunt amota.

132 Pilzaro R. Abraam Israel *Discursos y exposiciones sobre la vara de Jeuda, vaticinio del insigne patriarcha Jahacob, seu Sermones et expositiones super Jacobi insignis patriarchae oraculo de sceptro Judae, Gen. XLIX 10*, hispan. MS.

Praemissa heb. textus lectionis praestantia et integritate varias in sui favorem cel. hujus oraculi profert interpretationes, deinde vero christianorum sententiam confutat in favorem Jesu Christi, qui nec regnum, nec pacem in orbe fundavit, subjectis aliis prophetiis ac signis hucusque non adimpletis. Conf. Basnage *Hist. des juifs* T. IX p. 1009 ac seqq., qui plura de hoc libro suppeditat, quem servat bibliotheca Saraziana. Le Longius, qui librum commemorat in *Biblio. sacra* T. II pag. 594, et ad eandem bibliothecam Sarazianam provocat n. 88, auctorem aliter appellat *Bizaro*. Quam appellationem nescio cur rectiorem judicet Wolfius T. III pag. 42 priori illa Basnagii, qui bibliothecam illam et codicem diu multumque manu versavit.

133 \* Polkàr (ben) R. Isaac אגרת החרפות  
*Ighèred acharaphòth, Epistola exprobrationum  
 ad Alphonsum, quondam R. Abner, MS.*

In cod. nostro 533 sec. XIV. Polkarium nostrum, quem Polgar pronunciat, ejusque librum contra astrologiam commemorat Bartoloccius, et ex eo Wolfius ac Rodriguez de Castro, sed de nostro hoc antichristiano silent omnes profundissime. Is in v sectiones dividitur, in quarum I ostendit auctor necessitatem legis ac religionis, II vera ac necessaria fidei dogmata in judaica religione confirmari, III eam esse reliquis universis praestantiolem ac sanctiorem, IV in ea sola foveri spem vitae aeternae, V Messiam adhuc non venisse, ubi prophetica plura oracula coacervat ac signa in II templo vel Jesu non adimpleta. De Alphonso illo a Polkario confutato, cujusque *Responsiones ad ej. Epistolam* in codice subjiciuntur, conferantur quae ad eundem cod. conscripsimus.

134 \* Pomis (de) R. David *De medico hebraeo enarratio apologica* 4. Ven. 1588.

Sect. VIII ostendere nititur auctor christianos esse edomaeos, judaeorum fratres et affines, eos mosaicae legis observatores esse debere et imitatores, ut fuerunt Jesus et apostoli, qui eam legem non negarunt, vel abrogarunt, sed observarunt, sect. IX ex prophetarum oraculis ac consensu judaeos

nunquam esse a Deo abjiciendos, nec ob quodcumque crimen destituendos divina gratia et miseratione, sed congregandos de medio nationum, salvandos, restituendos ad propriam terram, contra eorum inimicos destruendos, sect. x prophetas judaeorum redemptionem, eamque temporalem praedicasse, non spiritualem, ut praedicarunt discipuli Jesu, judaeos Jesum ut Deum non agnoscentes, fretos fuisse divinis scripturis, quae unum esse Deum testantur, et ibi producuntur contra divinitatem Jesu, a cujus morte si christianus vitam et salutem accepit, eam beneficii loco habendam, non exprobrandam judaeis. Integrum libri rarissimi titulum et sectionum argumenta habes apud Wolf. t. III p. 196.

## R

135 Rapa Jonae יהגדה *Agadà* seu *Narratio historica de Jesu ortu, vita, mysteriis ac morte*, MS.

Ut majore hebdomada nobis sancta in usu est apud judaeos lectio *Agadae paschatis*, ea ipsa suam hanc *Agadà* suis legendam auctor proponit, satiricam et infamissimam, in qua Christi ortus, vita, mysteria, mors, christianorum festa, nativitas, circumcisio, passio, pascha, resurrectio, quadragesima, bacchanalia depinguntur et irridentur. Ex

praxi quadam sacra, quam affert et Vercellis viget, suspicari licet a judaeo Vercellensi esse profectam.

136 *Reposta a hum papel, afirmando quatro pontos fundamentais da religiãe christiam, seu Responsio ad scriptum quo IV fundamentales christianae religionis articuli defenduntur*, lusitanice ms.

Videlicet Messiam esse debere Deum et hominem, eum venisse, Isaiae cap. LIII de Christo agere, legis observantiam adveniente Messia cessaturam. Ostendere ergo conatur judaeus cap. I christianismum rationi ac sacrae scripturae adversari, II Messiam non futurum Deum et hominem, III eum non venisse, IV illud Isaiae caput ad christianorum Messiam non referri, V mosaicam legem perpetuo duraturam. Hoc ms. primum possidebat la Crozius, qui postea illud Wolfio concessit. Conferatur de eo la Crozius ipse in epistolis suis ad Crellium ac Kortholtum datis et *Thesauro la Croziano* insertis T. III p. 111 et 192, et Wolfius T. I p. 742 et III p. 663, ubi fusius describitur. Nunc extat in bibliotheca Zalusciana sub n. CCLIX. V. ej. bibliothecae *Specimen cat. mss. cod.* a Jo. Dan. Janozkio Varsaviae editum p. 78. In suprema folii prioris parte vocatur opus impium quidem, attamen eruditum, in ima vero haec legitur la Cro-

zii nota autographa: » Hoc opusculum ferme integrum in linguam latinam olim transtuleram, sed postea saniori consilio ob innumerabiles quae eo continentur, blasphemias, absolutam propemodum versionem abolevi. Mathurinus Veyssiere la Croze Berolini XII kal. sept. A. C. 1709 mpr. ». Habuit hoc idem opus etiam Jaquelorius, qui illud ab Amstelodamensi judaeo acceperat et Orobio, sed ex la Crozii judicio falso tribuebat, ut monet Wolfius priore loco.

137 \* Roman R. Abraàm סלע המחלקות  
*Sèlah ammachlekòth, Petra divisionum*, MS.  
 et seorsim הקדמה *Praefatio ad hunc librum*  
 8. CPoli 1710.

Edita quidem haec in *Milchèmed chovà*, quod supra protulimus, sed liber ille, unde decerpta, cujus titulus ex I Sam. XXIII 28 petitus est, non modo ineditus, sed et Wolfio ac ceteris omnibus bibliographis est prorsus ignotus. Ejus tamen existentia et argumentum manifeste ex praefatione ipsa eruitur, in qua postquam breviter auctor christianae religionis originem, fundatores, ac primaria dogmata, seu trinitatem, incarnationem, Christi divinitatem et ortum ex virgine, a quo evangelistae ordiuntur, delineat et perstringit, recens quoddam polemicum Cyrilli patriarchae sui temporis, qui Cyrillus Lucar fuisse videtur, opus commemorat

contra judaeos, quod suo illi scribendo, seu suae confutationi occasionem dederit. Sane Cyrillus Lucar patriarcha CPolitanus graeca lingua vulgari quaedam contra judaeos scripsit, quorum apographum se habere testatur Hottingerus in *Bibliotechario quadr.* p. 387. Conf. Leo Allatius contra Hotting. p. 10 et de Spir. S. p. 506 et Wolfius T. II p. 1032. In Wolfio, qui de nostro auctore agit T. III et IV sub n. 153 c, et liber ille supplendus, et varia emendanda. Nec enim est, ut ipse autumat, antichristianae illius collectionis editor, seu illorum scriptorum collector, quum multo ante, ut ex sigla ז"י ejus nomini subjecta colligitur, is e vita decesserit, nec ejus praefatio est praefatio ejus libri, sed alterius ei praefixa, nec ejus nomen, quod in suo exemplari non invenit, sed aperte legitur in fronte, idem est cum Abr. Lev, ut perperam conjicit T. IV p. 725.

138 \* Rophè R. Daniel תשובות *Tescu-yòth* seu *Responsiones ad argumenta christianorum*, MS.

Autographae in cod. meo 402 ad marg. *Disput.* R. Sal. filii Mosis. Eae respiciunt potissimum trinitatem, Jacobi oraculum, Christi miracula, exilii diuturnitatem, Messiae adventum. Illud singulare quod Christi miracula admittit ac coactam fatetur in Jacobaeo oraculo suorum expositionem טע seor-

sim in sensu aeternitatis, ut sensus sit non defecturum sceptrum in aeternum, quando veniet Messias. זרה פי' זר אצלנו העברים אלא זרה פי' זר אצלנו העברים אלא *Haec expositio*, inquit, *extranea est apud nos judaeos, sed ad confringendas aures christianorum*. In Wolfio nulla nec ipsius auctoris vestigia. Binas alias notas antichristianas, quarum una fusa Isaiiae oraculum VII 14 de העלמה *Aalmà* conceptura examinat, habet hic idem auctor ad marg. excerptorum Kimchii, quae supra sub num. 7 occurrunt in eodem codice.

## S

139 \* Saadiae ס' האמונה *Sèfer emunòth*, *Liber articulorum fidei*, 4. CPoli 322, Chr. 1562, et Amst. 408, Chr. 1648.

Ita in plur. habent codices et editiones, non ס' אמונה *Liber de fide* in sing., ut habent Buxtorfius ac Wolfius. Editiones autem sunt ex versione heb. R. Jehudae fil. Saulis aben Tibbon, ut fidem faciunt in titulo CPolitana illa rarior ac princeps editio, quator, ac bini mss. mei codices, 83 et 417, non filii Samuelis, ut male notant Scabtaeus ac Wolfius T. I p. 993. Arabice enim librum auctor composuit. Composuit autem non anno 633, Chr. 873, ut mendose legunt in titulo CPol. editio et mss. omnes vel fere omnes codices, sed 693, Ch. 933,

ut invictis rationibus fuse demonstramus in *Catal. mss. nostrorum codicum* ad cod. 83, ubi multa de Saadia disserimus, variosque de eo bibliographorum errores detegimus. Locum porro in hac *Bibliotheca* nostro huic ejus libro assignamus ob tractatum II, in quo unitatem Dei adstruens, contra trinitatis mysterium acerbè disputat, et ob VIII, in quo de redemptione, ultima per Messiam peragenda, de ejus certitudine, signis, termino, consolationibus ex prophetarum oraculis iterum contra nos agit. Quae singula enucleatius adhuc exponit ineditum hujus libri compendium, quod concinnavit R. Berachias bar Nitronai et sistit cod. noster 482. Idem est cum posteriori hoc tractatu, non diversus, ut recenset Wolfius, nostri auctoris *הפדוּת והפּוּקן* 'ס *Liber de liberatione et redemptione*, qui seorsim sub hoc titulo prodiit Mantuae an. 316, Chr. 1556, Amstelodami 418 seu 1658, et Pragae sine anno, cum germ. vero versione Gedani recusus per Jo. Salomonem, qui et in libello *Die zertheilte Finsterniss* ib. edito an. 1681 eum confutavit. Antichristiana etiam non pauca habet Saadias in *Comm. in Daniele*, quae tamen in *Bibliis rabb. Venetis* 1525 quaerenda sunt, vel in mss. codicibus, quorum tres bibliotheca nostra suppeditat. V. cod. 308, 456, 728.

140 \* Salomonis fil. Mosis ויכוח *Vicùach*  
 seu *Disputatio contra christianos*, MS.

Extat in eodem codice nostro 402 n. 10, eaque non inedita modo est, sed et bibliographis omnibus ignota. Praemittuntur in judaei gratiam cum christianis aliquando disputaturi optima quaedam consilia ac monita de modo quo gerere se debet, deinde vero totidem minoribus sectionibus unitas Dei, Messiae praedictio, fides unica eaque israelitica in ejus adventu futura, regnum, universalis pax, universalis et aeterna israelis redemptio, Hierosolymitanae urbis reaedificatio, bellum Gog et Magog, mosaicae legis confirmatio aliaque ejusmodi ex sacris scripturis proponuntur et demonstrantur.

141 \* Salomonis fil. Simeonis ben Tzèmach מלחמת מצוה *Milchèmed mitzvà*, *Bellum praecepti* 4. sine an. et loco.

Sed Liburni paucis abhinc annis una cum patris Simeonis ס' קשר ומגן, de quo infra loquemur. Auctorem vix innuit Wolfius T. I p. 1082 sub n. 2024, vixque unicum ejus librum *Tikòn sopherim*. R. Azulai in *Scem agghedolim* p. I fol. 73 verso addit ex aliorum testimonio illius *Quaesita et responsa*. De nostro opere nec ii nec alius quispiam ne verbum quidem. Est in defensionem Talmudis contra Hieronymum de sancta fide, qui contra ipsum Talmud ejusque errores

insignem librum scripserat multoties editum. V. Wolf. T. I p. 464. Eum quidem auctor primo non nominat, nisi sub nomine cujusdam ex epicuræis, seu christianis. At vero paullo post diserte illum appellat *Hieronymum impium, cujus nomen ac memoria deleatur*. Singula ergo Talmudis loca fabulosa vel impia ab eo objecta expendit et explicat, hocque suum scriptum testatur ad calcem composuisse se in ismaelitarum urbe Alghezaidia mense chislev anno 5198 orbis conditi, aerae nostrae 1437.

142 \* Scalòm R. Joseph תשובות *Tescuvòth* seu *Responsiones ad Epistolas magistri Alphonsi*, MS.

In cod. nostro 533. Tres adversus judaeos epistolas scripserat Alphonsus hic, Burgensis dictus vel Vallisoletanus, in quibus demonstraverat nomine IV regni a Daniele praenuntiati tamquam excindendi ante Messiae adventum, regnum edom seu christianorum non posse intelligi, ex Danielis vero ipsius oraculo de LXX hebdomadibus et ex Talmudicis testimoniis Messiam jam dudum venisse ac frustra expectari. Tres has epistolas refellendas suscepit Josephus Scalòm eo scripto, cui Alphonsus iterum respondit. Singula haec polemica Alphonsi ac Scalomi opera continet ille codex noster 533, suntque singula tantae rarietatis, ut nullam eo-

tum mentionem injiciant bibliographi sive judaei, sive christiani. Alphonsi enim *Epistolae et Responsa*, nihil commune habent cum ejus מלחמות *Bellis Domini*, de quibus Nicol. Antonius in *Bibl. hisp. vet.* T. II p. 102, Reimannus *Introd. ad hist. theol. jud.* p. 501, et Wolfius T. I et III sub n. 322. Josephi vero Scalom nec nomen ipsum Wolfio aliisque bibliographis notum est.

143 מלחמות *Sceeloth* seu *Quaestiones XXX contra christianos*, MS.

Ab anonymo judaeo nobis oppositae ac objectae, quibus ad incitas nos redigi et os obturari credidit. Erant in bibl. Jablonskii. V. Wolfium T. II p. 1294, qui et earum specimen addidit.

144 מלחמות *Sceeloth*, *Quaestiones* seu *Objecta XLVI ad christianum*, lusitanice MS. et latine a Coccejo versae et editae.

Leguntur in ej. Cocceii *Consideratio judaicarum quaestionum* 4. Amstel. 1644 et 1661 et T. VII Opp. Primum respondet anonymus ille judaeus Lusitanus ad quaestiones XXIII christiani cujusdam catholici, postea vero suas has XLVI ei solvendas proponit. Wolf. T. II p. 1049 et 1295.

145 \* מלחמות *Sceeloth*, seu *Objecta judaeorum in Matthaeum* 12. Paris. 1555.

Ad calcem *Evangelii Matthaei* hebraice a Tilio editi. V. et praef. ej. *Evangelii* 8. Ba-

sil. 1578, ubi virulentae illae objectiones repetuntur. Eas latine versas et confutatas exhibet Buxtorfius ad calc. *Synagogae judaicae*.

146 \* Scem Toy fil. Isaaci ben Spròt אבן ברוך *Even bochàn, Lapis lydius*, MS.

Nescio quare Bartoloccius et alii legant *Sciprùt*, vel *Sciphrùt*, quum non שיפרוט, sed שפרוט *Scephròt*, vel ut communius judaei, *Spròt* constanter legatur hoc nomen. Ineditum hoc ejus opus, in quo ex professo impugnatur christiana religio, non in hac nostra modo bibliotheca, sed in aliis non paucis servatur, ut Leidensi, Medicea, Casanatensi, Collegii neophitorum Romae, Oppenheimeri, aguntque de eo bibliographi plerique, judaei ac christiani, multis tamen immixtis erroribus, iisque gravissimis, quos nimis longum esset recensere. V. annotata ad cod. nostrum 760. Inter hos ille minime tacendus, quod illud non filio, sed patri Isaaco Zacutus et Ganzius, utrique vero Bartoloccius ac Basnagius male attribuant. Liber, in quo bini interlocutores introducuntur, judaeus et christianus, ille sub nomine המיחד *ammejachèd*, unitarii, hic sub nomine המשלש *ammescalesc*, trinitarii, XVI constat sectionibus, quaelibet autem sectio variis capitibus. I sectio agit de articulis fidei judaicae, II de lege Mosis, III de Isaia ejusque prophetiis, IV de Jeremia, V de

Ezechiele, viii de Proverbiis, ix de Daniele, x de Jobo, xi de Agadōth seu Talmudicis historiis, xii de articulis fidei christianae, xiii de Evangelio, xiv confutatio magistri Alphonsi, xv de resurrectione mortuorum, xvi de Messiae gestis ac signis. Quibus sectionibus quaestio subjicitur, alterius, ut videtur, auctoris, quidnam boni mundo Jesus adventus attulerit. Ita codex meus 760. Leidensis constat et ipse xvi sectionibus, sed alii nonnisi xiv enumerant, ut Mediceus et Collegii neophitorum, sicque primum auctor ipse in epigr. prioris. V. Biscion. *Catal. min.* p. 227. Videlicet habent hi seorsim ad calcem, quod habent illi in continuatione. Dissident et in ordine argumentorum. Rodriguez de Castro qui notat in *Bibl. hisp. rabb.* p. 230, in binas partes librum dividi, quarum altera de unitate agat, altera de trinitate, binos illos interlocutores confudit. Ex epigraphe illa medicea constat eum compositum fuisse a. 5145, seu 1385, non 1240, ut male habet Bartoloccus t. iii p. 927. Nec idem ipse est cum Evangelio Matthaei, nec Parisiis editus, ut putat idem Bartoloccus. Evangelium illud est tantum libri pars, seu una sectio in nonnullis codicibus. Ceteri, eo omisso, solas objectiones retinent. Ex ea epigraphe emendanda etiam varia Montfauconii et Wolfii errata, qui ce-

teris fusius de hoc libro pertractat t. i p. 1127 et iii p. 1135. Conf. Biscionius cit. loco et *Catal. mss. nostrorum codicum* ad cod. illum 760. Notat Bartoloccius t. iii p. 52 Jo. Bapt. Jonam respondisse ad argumenta contra Evang. Matthaei nostri auctoris, quem mendose R. Chaiim Ciprùt appellat, et *Responsionem* illam ms. servari.

147 R. Scem Tov ויכוח *Vicuàch* seu *Disputatio cum Petro de Luna cardinali in Aragonia habita*, MS.

In bibl. publica Parisiensi. V. *Catal. mss. bibl. reg. Paris.* t. i p. 13 cod. 144 n. 4, et *Catal. bibl. Colbert.* n. 5452 apud Wolf. t. iii pag. 1134, qui conjicit esse R. Scem Tov fil. Josephi ben Palkira. Non dubito quin eadem cum nostra hac sit Disputatio illa anonymi rabbinum cum eod. cardinali de peccato origin. quam ut extantem olim in bibl. Caroli de Montchal memorat Labbeus in *Bibliot. nova mss.* p. 208 et ex eo Wolfius t. ii p. 1049.

148 שבעים שבועים *Scevhim scivhim*, seu *De LXX hebdomadibus Danielis contra christianos*, MS.

Olim apud Gregorium Compagni de Scharintiis, qui et *Responsionem* ad eum reliquit. V. Imbonatum pag. 62. Incipit *Haec est porta Domini*, unde libri titulum desumpsit possessor, qui testatur in eo variis

capitibus, praecipue ex decem testimoniis V. T. probari falsam esse christianam religionem. Codicem describit Bartoloccius T. II p. 323, qui et ejus argumenta enarrat p. 329, et refellit p. 331.

149 \* Segre R. Josuae ילוי חשן *Ascàm talùì*, *Delictum suspensi*, MS.

In biblioth. nostra in cod. 1271. Vercellensis erat auctor, sed rabbinus Scandiani, ubi paucis abhinc annis eum novi, et ubi paullo post diem obiit supremum octogenario major. In praefatione testatur is se hunc suum librum concinasse annos natum 23. Quod liber ipse per se satis prodit, juvenilis, protervus, impudens, temerarius. Constat is capitibus xxvii, quorum v priora auctor impendit in impugnanda trinitate et in examinandis ac diluendis scripturarum locis a christianis pro ea productis. Cap. vi agit de oraculo Jacobi, vii de libro antijudaico Julii Morosini *Via della fede*, ejusque argumentis nonnullis pro trinitate, et eorum confutatione, viii ac ix argumenta alia aliaque scripturarum loca examinat in illius mysterii favorem a christianis prolata ex Pentateucho, x Prophetarum loca expendit quae favent Christi incarnationi et nativitati ex virgine, ac potissimum Isaiae vii 14, cui Matthaeus innititur, xi idem Isaiae oraculum resumit, cui et alia addit cap. ix ac

XLII, XII de passione ac morte Messiae pertractat atque Isaiae capitibus L, LI, LII, LIII a nobis objectis, XIII de variis Jeremiae locis ejusdem argumenti, XIV de prophetia Amosi cap II, XV de psalmis nobis faventibus, praesertim II, XXII, et CX, XVI de LXX hebdomadibus Danielis, XVII ac sequentibus de oraculis ac signis Messiae adhuc futuris et implendis, nec in Jesu nostro adimpletis, XXIV de nova Jesu lege seu evangelio, XXV ac seqq. de legis mosaicae immutabilitate. Cap. VI notat se in urbe Aquarum cum Gregorio Zaccati Florentini ducis concionatore de eo Jacobi oraculo disputasse, et praeceptorem habuisse R. Jehudam Bariel, cujus polemica opera supra protulimus, quod et cap. XIII confirmat. Latinis vulgatae nostrae versionis textibus identidem contra nos utitur, sed mendose plerumque referens ac supinam ubique prodens latinae linguae inscitiam, etiam quod mirum, ubi temere et injuria male translatis fontis Hieronymum accusat. V. cap. XV ad Ps. CX et *Catal. mss. nostrorum codd.* ad hunc librum.

150 \* סליחות *Selicòth* seu *Preces et Cantica pro remissione peccatorum* fol. Barci 257, Chr. 1496.

Multa in hac editione occurrere adversus christianos directa, quae in nostro exemplari delera sunt, in hodiernis vero editionibus

eliminata, jam observavimus in *Annal. sec. XV* p. 108, selectisque etiam confirmavimus exemplis. Eorum non pauca retinuit Pisau-rensensis vel Fanensis a Soncinatibus curata sub in. sec. XVI, nec dubito quin retineant anti- quae aliae editiones harum precum varii ri- tus, ut retinent mss. earum codices nonnulli a Wolfio allati T. II pag. 1383 et 1384.

151 Simeonis bar Tzèmach מנן אמורת *Maghèn avòth, Clypeus patrum*, MS.

In Bodlejana inter codices Mareschallianos n. 5239, et in Oppenheimeriana, cujus *Cat- alogus* in classe mss. fol. 11 verso notat agere מיסודות ועקרי האמונה *De fundamentis et articulis religionis*, et in III partes divi- di, quarum 3<sup>a</sup> quae dicitur pars Jacobi, de cognitione Dei disserit et de retributione et poena, codicem vero esse pretiosissimum caractere exaratum hispanico in folio. Re- ctius id quidem, et enucleatius, quam a *Catal. Bodlejano* fiat, qui monet agere de philosophia morali, vel a Zacuto et Buxtor- fio, qui scribunt ostentari in hoc libro do- ctrinam ex Talmude et omnibus aliis scien- tiis, vel a Ganzio denique, eumque secutis Scabtaeo pag. 39 n. 73, *Sedèr adoròth* fol. 170 verso, ac Wolfio T. I p. 1148, qui tradunt esse commentationem in Gemaram. R. Azulai in *Scem aghedolìm* P. II fol. 54, praetermisso Ganzio hujus erroris fonte ac

Scabtaeo, Sedèr adoròth de hoc redarguit, docens esse commentarium in Pirkè avòth excusum Liburni, reliquasque hujus libri partes de variis scientiis ibidem prodiisse. Ex articulis quos infra subjicimus, constat jam agi in hoc libro etiam directe contra christianos, ac proinde librum illum *Maghen avòth*, quem ut anonymum et a nostro diversum refert Scabtaeus n. 72, et ex eo Sedèr adoròth cit. l., et Wolfius t. II p. 1327, notantque esse disputationem de religione turcarum, karaeorum et christianorum, unum eundemque esse cum nostro hoc Simeonis bar Tzèmach, a quo illi perperam distinxerunt. Quod vel ex ipsa Legeri appendice ad Buxtorfii *Biblioth. rabb.* p. 114 ed. Herborn. dignoscere poterat Wolfius, si eam consulisset. Eorum autem omnium continet confutationem, non solius fidei mohammedicae, ut habet Hottingerus *Biblioth. orient.* pag. 21, Reimannus *Hist. theol. jud.* pag. 99, et ex iis Koëcherus *Nova bibl. heb.* t. I pag. 129.

152 \* Ejusd. פתירת אמונת הנוצרים *Pe-diràd emunàd annotzerim*, *Expositio fidei christianorum*, 8. CPoli 1710.

Excusa in *Milchèmed chovà* hujus anni et loci a fol. 38 verso ad 68, et excerpta ex praecedenti majore opere *Maghèn avòth* sub novo illo titulo. » Christiani, inquit,

quamvis credant legem datam Israeli per Mosem esse divinam, contendunt tamen contra nos eam in evangelium immutatam fuisse per Jesum Nazarenum ». Contrarium ergo ex IV capitibus conatur evincere, I quod adulterant in hoc intentionem Jesu Nazareni vel ab ea aberrant, II ex fide eorum, in qua et aberrant ab intentione ej. Jesu, III ex falsitate quae extat in eorum narrationibus et promissis, IV ex defectu intelligentiae ipsius Jesu ac discipulorum ejus, et ex eorum fallaciis erga plebem. Primum probare nititur ex testimoniis Jesu et apostolorum, secundum ex talmudicis locis cum evangelicis collatis de Jesu nostro, quem eundem esse cum talmudico filio Stadae et Pandirae contendit, tertium ex narrationibus variis ac promissis ex evangelica historia depromptis, quae falsitatis impudenter accusat, postremum ex non paucis scripturarum locis, in quibus Jesus vel ejus discipuli erraverint. Fol. 63 subjicitur caput III de adventu Messiae, Jesum nostrum impugnat, objectasque difficultates diluit, proponit quinque prophetias ac totidem res in Jesu non adimpletas, et explicit, proferens folio 68 ex *Veelle scemòth rabba* decem alias a Deo patrandas in renovatione seculi futuri. Ex fol. 56 eruitur annus, quo auctor scribebat. Notat enim christianos tunc numerare annum 1423, judaeos 5183.

153 \* Ejusd. קשת ומגן *Kèsced umaghèn*,  
*Arcus et clypeus*, 4. sine an. et loco.

Sed Liburni, ut ex judaeorum ore accepi, et ex Azulai testimonio constat supra pro-  
 lato. Synagogae tamen procerum auctoritate  
 suppressa sunt exempla, et in orientem de-  
 lata. Binas complectitur partes ex eodem  
*Maghèn avòth* desumptas, alteram, qua  
 christianos, alteram qua ismaelitas seu tur-  
 cas impugnat. Prima eadem omnino est cum  
 praecedenti *Expositione*, nisi quod hic ple-  
 nior ab initio sit, statimque incipiat a cap.  
 IV P. II ms. illius libri, CPolitana vero paul-  
 lo post, seu linea 20 Liburnensis a ver-  
 bis הַמְצִירִים עִם הָאֱמִנִים quae superius dedi-  
 mus latine translata. Extant etiam inter u-  
 tramque variae lectiones non paucae, quae  
 ostendunt ex diversis codicibus esse peti-  
 tas. In his prior illa accuratior, sed ty-  
 pi detriti, nostra recentior ac nitidior, sed  
 valde mendosa. Fol. 14 verso additur Com-  
 mentarius nostri in Psal. XIX *Coeli enar-  
 rant gloriam Dei* de praestantia divinae le-  
 gis, fol. 16 occurrit confutatio turcarum,  
 26 vero appendicis loco subjiciuntur ex eo-  
 dem *Maghèn avòth* IV alia excerpta anti-  
 christiana, contra trinitatem et incarnatio-  
 nem potissimum directa. Sequitur fol. 27  
 verso filii Salomonis *Milchèmed mitzyà*, de  
 quo supra diximus.

154 Simeonis judaei *Altercatio cum Theophilo christiano* ab Evagrio edita.

V. Martene et Durand *Thesaur. anecd.*  
T. v. Prodiit ex ms. bibl. Vindocinensis.

155 סוד קץ הגאולה *Sod ketz agheulà*,  
*Mysterium termini redemptionis*, MS.

Excerptum est ex R. Simeone ben Jochai et R. Jehudà Passi vel Chiug, et ex Danièle adstruere conatur Messiae adventum futurum an. 5230 seu 1470. Ms. extat in Vaticana. V. ej. *Catal.* T. 1 p. 76 ad cod. 105 num. 10.

156 \* Soesman R. Eleazaris *Epistolae ad Eggo Tonkens van Hoevenberg*, hollandice, 8. Amstelod. 1742.

Una cum epistolis ipsius christiani. Plures eae sunt, utrinque datae, et partim simul, partim seorsim editae. Judaei nostri sunt XI. Eae suppressae sunt ac rarissimae. Judaeus idem est cum Eliezer Zosman, qui Zevi *Theriacam judaicam* Amstel. an. 1737 recudit.

## T

157 \* תלמוד בבלי *Talmud babylonicum* cum *Tosephòth* ac var. *Comm.* fol. 12. voll. Ven. 270, Chr. 1520 et al. edit., et seorsim *Tract. varii* Soncini, Pisauri, CPoli et alibi.

Primariam ac rariorem Bombergii editionem secutae sunt Veneta Justinianaea, Basileensis, Cracoviensis, Lublinensis, Amste-

Iodamenses binae ac totidem Francofurthanae a Wolfio descriptae t. II p. 896 ad 908, quibus Amstelodamensis alia accedit, quam a Josepho Proops curatam vidi ab an. 512 ad 525, seu a 1752 ad 1765, et Vindobonensis quae modo excuditur typis Josephi Hraschantzi ad Amstelodamenses exacta, cuius jam septem vel octo priora volumina prodierunt. In Basileensi tamen Marini Brixiani opera omissa sunt antichristiana loca et integer liber *Avodà zarà*. Tractatus etiam non pauci seorsim multoties excusi. De antiquis horum editionibus, quae sunt reliquis integrioribus ac potissimum huc faciunt, conferantur *Annales nostri sec. XV et Annal. a MDI ad MDXL*. Sunt sane in vastissimo hoc opere multa utilia, quaeque sacras antiquitates, leges, ritus, historiam egregie illustrant, multa quae recentiores judaeos, seu recentiorum eorum theologiam eorumque errores luculenter confutant, multa quae christianam religionem aperte confirmant. Multi etiam sunt auctores qui insignem hunc ac multiplicem Talmudis usum uberrimis exemplis demonstrarunt, nosque ipsi fuse alibi eum ostendimus. V. *Esame delle Riflessioni teol.-crit. contro il libro della vana aspettazione degli ebrei* p. 55 ad 80. At vero non pauca quoque in eo sunt commentitia ac fabulosa, non pauca absurda, non

pauca in servatorem nostrum, in ejus matrem sanctissimam, in apostolos, in christianos injuria. Quam notam frustra ab eo avertere conantur judaei ac christiani quidam scriptores, qui contendunt Jesum talmudicum non esse nostrum. Ex prioribus ita Nachmanides, R. Jechiel, R. Lipman, R. Ghedalias ben Jachia, R. David de Pomis, R. Moses Coèn, R. Salomon Zevì, ex posterioribus Galatinus, Micraelius, Gaffarellus, Paul. Riccius, Schickardus. Sed aliter sentiunt scriptores plerique utriusque nationis. Eundem omnino esse fatentur ex judaeis potissimum Aben Ezra, R. Abr. ben Diòr, R. Abr. Peritzol, vel Frissol, R. Abr. Zacutus et alii, et R. Simeon bar Tzemach in eo libello excerpto ex *Maghèn avòth*, quem supra commemoravimus CPoli editum sub titulo *Expositionis fidei christianorum*, Liburni vero sub alio *Arcus et clypei*, fol. 41 prioris editionis, 4 posterioris non modo fatetur sed et illud ex talmudicorum locorum collatione demonstrat. Quod iterum infra confirmat contra R. Jechielem. Nec aliter profecto suadent utriusque notae ac circumstantiae. » Producant nobis, inquit Pfeifferus *Theol. jud.* p. 214, ex historiis alium quemdam Jesum, qui fuerit Nazarenus, vel ita vulgo nuncupatus, filius Mariae, habuerit discipulos, nominatim Matthaeum, Jaco-

bum et Thaddaeum, ipsorum sententia seduxerit populum et sit causa reprobationis judaeorum, suspensus sive crucifixus in vespere paschatis etc., quae omnia in Talmud de *Jesu Hannozi* dicuntur, et sic excusent talmudicas blasphemias ». Haec Pfeifferus qui in tota exercitatione v illius libri, seu in *Obtrectatore apella* antichristiana haec talmudica loca ac calumnias sat copiose recenset. Quod alii plures ex nostris fecerunt. Atque ut sunt in hisce locis talmudicis nonnulla quae contradicunt Evangelio, hinc in Talmude, de cujus fide dubitare sibi nefas est, Evangelium ipsum seu Novum Testamentum refutari et putant et gloriantur judaei. V. Lusitani rabbini *Colloquium Mittelburgense* in Mulleri *Judaismo* pag. 42, vel apud Wolfium cit. t. II pag. 985, qui recte quidem observat si calumniari audacter, convicia torquere, impudenter comminisci, historias et res gestas pervertere, refutare est, praeclare hoc officio defunctos talmudistas, sed minus recte negat recentiora judaeorum scripta in christianos exarata ad Talmud provocare, tamquam in quo alia et veriora quam in evangelica historia occurrant. Provocat enim cit. I. R. Simeon bar Tzemach, et ex Talmudis auctoritate sacros nostros scriptores eorumque narrationes falsitatis accusat.

158 \* תפלוֹת *Tephilòth* seu *Preces eo-*  
*tius anni varii ritus*, MS.

De minoribus judaicarum precum libris ac compendiis idem dicendum quod de Machazorim supra diximus. Sistunt et illi preces nonnullas, ac praesertim binas illas celeberrimas *Bircàd amminim* et *Alènu*, quibus Christum et christianos impeti putant scriptores nostri plerique, ac cod. ms. Norimbergensis, bini mei 159 et 1033, ac Jarchius luculentissime confitentur. Eae tamen intactae et integrae frustra quaeruntur in hodiernis editionibus, in quibus verba nobis injuria vel immutata sunt, vel penitus sublata. Antiquiorum sec. xv vel ineuntis xvi vix extant fragmenta, vixque eorum verborum vestigia, vel vacuum illorum spatium exhibent. Ea ergo ex mss. codicibus necessario haurienda, quorum nonnullos bibliothecae variae possident a Wolfio recensitos, nostra vero haec octoginta et amplius.

159 תשובות *Tescuvòth* seu *Responsa XXX*  
*contra christianos*, MS.

Constabant foliis sex et extabant in collectione quadam ms. bibliothecae Jablonskianae. V. Wolf. τ. iv p. 485. Quae in cod. 126 bibliothecae Uffenbachianae reperiuntur *Tescuvòth* seu *Responsiones ad christianorum contra judaeos argumenta*, eae eadem sunt cum libro *Nitzachòn*. V. Maii *Catal.* p. 383.

160 \* תשובת באשי און \* *Tescuvòth*, seu *Responsa ad viros iniquitatis*, MS.

Quater in bibliotheca nostra in cod. 120, 122, 124, et 1269. Quinque sunt haec responsa ad totidem christianorum objecta, et de iis sub peculiari hoc titulo nihil Wolfius, sed eadem videntur cum *Responsis adversus corruptores*, quae mss. extant Tiguri in biblioth. Carolina, teste Hottingero in *Biblioth. orientali* et in *Thes. philol.*, et Wolfio T. II p. 1472. Prima obiectio est quod lex mosaica non nisi bona corporalia promittat, II quod Davidis verba *ante solem nomen ejus* Jesum respiciunt, III quod Isaiae oraculum *ecce virgo concipiet* de Jesu est intelligendum, IV idem de Psalmo *Dixit Dominus Domino meo*, V quod Jesus miracula ejus divinitatem demonstrant.

161 \* תולדות ישו \* *Toledòth Jescù*, *Generations Jesu* cum lat. versione et confutatione Wagenseilii in *Telis igneis* 4. Altorf. 1681.

» Execrabile scriptum, ut recte notat Wolfius T. II p. 1443, perditissimi judaei nescio cujus, quo ineptiae et scurriles, sed malignitatis plenissimae fabulae de sanctissimi servatoris nostri ortu, vita et factis afferuntur ». Per summam enim impudentiam comminiscitur eum ex illegitimo Josephi cujusdam Pandirae ortum concubitu, ac grandaezum factum magiam et ineffabile Dei no-

men didicisse, cujus virtute multa patravit miracula, multosque ad sui fidem ac sequelam pertraxerit, donec tandem sacerdotum ac synedrii consilio Judaeque arte ac fraude captus fuerit suspensus. Quorum futilitas et falsitas patet adeo per se, ut non multum laborandum fuerit Wagenseilio aliisque scriptoribus, qui eorum confutationem susceperunt. » Quisquis legit, inquit Zimmermanus *Opusc. theol. et phil. arg.* T. I P. II p. 78, facile deprehendet non solum omnia ex meris mendaciis esse composita et male cohaerentia, sed et ita comparata, ut nemo nisi stultus iis decipi possit ». Sed inter haec ipsa mendacia elucet mireque favet christianorum religioni et caussae miraculorum veritas tam luculenter testata, quorum » tanta fuit evidentia, ut verbis utar Raymundi Martini in *Pugione fidei* ed. Lips. p. 364, tanta magnitudo et multitudo, tanta excellentia et certitudo, quod judaica pravitas quo erumperet, non habebat. Confugit ergo ad proprium suum quod est mentiri, libellum mendaciis plenum atque blasphemis turpibus componendo ». Antiquum porro eum esse et a multis retro seculis concinnatum vel ex hoc ipso patet, quod illum sua jam aetate commemoret ac producat hic auctor, quamquam paullo diversum, ut idem Wagenseilius ostendit. Differunt enim inter se

codices et exempla sive quoad titulum, sive quoad contextum. Sub nostro hoc communiori titulo extat inter nostros codices mss. sub n. 124, sub altero *Mahassèh Jescù* seu *Historiae Jesu* in 96, sub alterutro vel sub aliis מעשה תלוי vel מעשה תלוי *Mahassèh tolàh*, *Mahassèh talùì*, *Historia suspensi* in aliis bibliothecis, ut nihil insulsius, quam id quod notat auctor *Des Recherches philos. sur les américains* T. II p. 196 in Pfeffercornii persecutione postremum hujus libri, quem mendose *Toldos Jescut* appellat, exemplar fuisse concrematum. Nihil etiam insulsius eo quod in *Mélanges philos.* T. III p. 340 contendit Volterius libellum hunc, quem et ipse sub mendoso eo titulo perpetuo nominat, et fateatur meram esse rabbinicorum somniorum rapsodiam, *un ramas des rêveries rabiniques fort au dessus de mille et une nuit*, non antiquius modo scriptum esse quod judaei ad nos demandarint adversus nostram religionem, sed primo ipso, ut sibi videtur, ecclesiae seculo et ante evangelia ipsa compositum et editum. Multo aliter incredulus alter judicat: » L'auteur vivoit-il y a environ quatre ou cinq-cens ans, quoiqu'il ait tâché de se déguiser le plus qu'il lui a été possible, dans le dessein que son ouvrage passât pour avoir été composé peu de tems après la mort du législateur des nazaréens.

Cependant on a découvert aisément la supposition du prétendu ms., et les nazaréens loin d'en craindre les suites, ont pris eux-mêmes le soin de le publier. Il n'est rien de si affreux, mon cher Isaac, que les impostures qui sont insérées dans l'ouvrage, dont je viens de te parler. Que nos rabbins soutiennent avec force que le législateur des nazaréens ne fût point le Messie, je trouve qu'ils agissent conformément aux principes de leur religion; mais qu'ils inventent les faussetés les plus atroces, rien ne sauroit les excuser ». Marquis d'Argens *Lettres juives* T. VII p. 159. In quo judicio, cujuscumque aetatis et auctoris sit liber, judaei ipsi doctiores, ut alibi monuimus, conveniunt. Zalman Zevi eum ab apostata in judaeorum odium concinnatum putat, Mendelssohnus esse ex eorum numero *qu'aucun juif raisonnable ne lit, ni ne connoît*, nullusque est ex tot judaeorum auctoribus qui adversus christianam religionem ejusque institutorem scripserunt, qui infami hoc ac vere stygio foetu utatur. V. *Della vana aspettazione degli ebrei* p. 189. Dubitandum porro non est quin nostrer hic *Toledòth Jesù* sit liber ille *intitulado Mar Mar Jesu, lleno de blasfemias contra nuestro redentor Jesu Christo*, quem in bulla sua XI maji an. 1415 Valentiae data judaeis retinendum

vel legendum antipapa Bened. XIII seu Petrus de Luna severe prohibuit. V. Rodriguez de Castro *Bibl. espan.* T. I p. 223.

162 \* ס' תולדות ישוע הניצרי *Sefèr Toledòth Jescùah annotzeri*, *Historia Jeschuae Nazareni*, cum lat. vers. ac confut. Huldrici 8. Lugd. Bat. 1705.

Exemplar ejusdem nequissimi libelli *Toledòth* a praecedenti diversum. Saepe enim, ut in putidissimis commentis usuvenit, discrepant, ut mox diximus, immo et sibi contradicunt hujus farfuris libelli exempla et codices. Quod vel ex ipso eorum exordio instituta ms. nostri codicis cum Wagenseiliano et Huldriciano comparatione, demonstramus ad cod. nostrum 96. Ex fabula de servatore pila ludente et aliis Huldricianus congruit cum *Mahassè tolàh* a Wagenseilio commemorato in confut. *Toledòth Jescù* p. 43. Perperam autem qui illum confinxit, ad R. Jochanan ben Zaccai ad calcem retulit. V. Huldrici notas p. 1 et 109, et Wolf. T. II p. 1445. Huldrici editionem tamquam raram notat Engel in *Bibl. sel.* p. 77.

163 \* תולדות השלוחים *Toledòth asceluchim*, *Historiae apostolorum et Pauli Ep. ad Romanos examinatae et refutatae*, MS.

Seu anonymi judaei objecta in Actus apost. et illam Pauli Epistolam ab iis quae extant in R. Isaaci *Chizùk emuna*, diversa.

Ea complectitur cod. noster 1268 et videntur esse R. Jeh. Briel. V. dicta superius ad ejus *Animadversiones in evangelia*.

164 \* תוספת *Tosèfeth*, *Additamentum ad Chelimàd agoim*, seu *Opprobrium gentium*, MS.

In codicibus nostris 120 et 122. Plura sunt haec additamenta, partim textui subjecta, partim ad marginem. Eorum auctor praefationem ac carmen praemisit, in quo solo הכותב seu *scribentis* nomine se distinguit, sed ex verbis דקול קול יעקב quae utrobique habet, videtur Jacobus quidam fuisse.

165 *Treatise of the future restoration of the jews and israelites to their own land*, seu *Tractatus de futura judaeorum et israelitarum restitutione in propriam terram*, anglige 8. Londini 1747.

Sex constat sectionibus, quibus agitur de futura restitutione XII tribuum, de invasione ac bellis gentium earumque destructione a Deo patranda, de Messiae regno summaque et aeterna judaeorum felicitate.

## V

166 ויכוח נגד הנוצרים *Vicùach nèghed annozzerim*, *Disputatio adversus christianos*, MS.

In Vaticana in cod. 286 num. 9. V. ej. *Catal.* T. 1 p. 263. Ex prophetis et aliis sacris libris probare nititur adventum Messiae futurum post secundam eversionem templi.

167 ויכוח *Vicùach* seu *Disputatio judaei cum philosopho christiano Coloniensi de incarnatione*, MS.

In bibl. senatoria Lips. inter codd. Waugenseil. n. 17. Wolf. τ. II p. 1048 et 1293.

168 ויכוח *Vicùach* seu *Disputatio contra evangelium*, MS.

Qua demonstrare conatur auctor evangelii verba sibi contradicere, aliaque contra idem evang. הקישות *Objecta* seu *difficultates* proponuntur. Extabat in collectione quadam antichr. apud Jablonskium, quae deinde ad Ungerimanus, postremo ad bibl. senatoriam Lips. pertransiit. V. Wolf. τ. IV p. 485. Nostra haec disputatio dicitur descripta a Saul Merari die XXI mensis sivan an. 455, Chr. 1695.

169 ויכוח *Vicùach* seu *Disp. inter judaeum et sacerdotem christianum*, MS.

Olim apud Jablonskium in ea collectione, modo in eadem bibl. senatoria Lipsiensi. Habebat folia 52, ac subjecta pro Dei unitate plura Lactantii, Ciceronis, Platonis, Zenonis, Aristotelis etc. testimonia. In fine sacerdos ille, seu כומר, appellatur don Selvano Tzerer, ut legit Wolfius, vel Ratzi, ut Ungerus in epistola ad la Crozium, diciturque absoluta ab amanuensi die XIX mensis tamuz a. 456, Ch. 1696. V. Wolf. cit. I.

170 ויכוח אמונה *Vicùach emunà*, *Disp. de fide* seu *Miscellanea contra christianorum fidem*, MS.

In bib. Uffenbachiana. V. Maii *Catal.* p. 146 sub cod. 90 folio 11 et 12.

171 ויכוח תשובה למינים *Vicùach tescuvà leminim*, *Disputatio qua respondetur haereticis vel christianis*, MS.

In bibl. Oppenh. V. Wolf. T. II p. 1293.

172 \* ויכוח *Vicùach* seu *Disputatio de religione* Ferrariae habita anno 1617, MS.

Inter codices nostros sub num. 344. In titulo dicitur in ea urbe et mense aprili ejus anni publice habita inter auctorem et Alphonsum Caracciolum a soc. J. ex mandato card. Spinolae et ex consensu inquisitoris Scarellae. Disputatum est num teneantur judaei christianorum fidem ac Messiam suscipere, id contendente christiano, negante judaeo. Wolfio ignota.

173 \* ויכוח *Vicùach* seu *Disputatio contra divinitatem Jesu*, MS.

Fragm. extat in cod. nostro 170. Pugnat potissimum exemplis. Si is sine patre, sic Adam, si in caelum elatus, sic Elias, si dictus Dei filius, sic israel, si miraculis clarus, sic Elias, Moses, Josue.

174 ויכוחים *Vicuchim* seu *Disputationes judaei anonymi ad loca controversa N. T.* MS.

Extabant in bib. Guil. Anslarii, in cujus *Catal.* p. 36 recensentur. V. Wolf. T. II p. 1294.

175 Vidal ben Levi קדש קדש *Kodesc kodascim*, *Sanctum sanctorum*, MS.

Est contra Hieronymum de sancta fide, seu contra id quod is contra judaeos ac Talmud conscripserat. V. Scabtaeum p. 66, Buxtorfium p. 176, Bartoloccium t. II p. 805, et Wolf. t. I p. 354 et 464. Vidi apud judaeos Mutinenses. Perperam ergo illud non extare notat Wolfius posteriore loco. Quod nec ex Scabtaeo colligitur, ad quem appellat.

176 \* Usque R. Samuel *Consolaciam as tribulacoens de Ysrael*, lusitanice 4. min. Ferrar. an. 5313, Chr. 1553.

Amstelodami recusus in 8. retenta priori aera. Utraque editio rarissima. V. Wolf. t. III p. 1071 et *Comm. nostrum hist. de typogr. heb. Ferr.* p. 64. Dialogo III agit de vindictis super Edom seu christianis a Deo sumendis et futura israelis felicitate, easque prophetarum oraculis confirmare conatur. Multa etiam contra nos, ut illic observavimus, contra beatum Vinc. Ferrerium et statutam in Hispania ac Lusitania inquisitionem evomuntur.

177 \* Wagenseil Jo. Christoph. *Tela ignea satanae, hoc est arcani et horribiles judaeorum adversus Christum Deum et christianam religionem libri ἀνεκδότοι*. Additae sunt latinae interpretationes et duplex confutatio 4. Altorfi Noric. 1681.

Libri contenti sunt R. Lipmanni *Carmen memoriale*, *Liber Nizzachòn vetus*, *Disputa-*

zio R. Jechielis, *Disputatio* Nachmanidis, R. Isaaci *Chizùk emunà*, et *Toledòth Jescù*, de quibus singulis sub eorum auctoribus vel titulis agimus. Collectio in hoc genere insignissima, christianis theologis adversus judaeos disputaturis summopere necessaria ac commendanda. De ea *Acta erud.* ad annum 1682, Carpzov. *Introd. in theol. jud.* c. XI, Fabric. *Hist. suae bibl.* t. v p. 348 et alii, de ejus raritate Osmont *Dict. typ.* t. II p. 342 et de Bure *Bibliogr. instr.* t. I p. 503.

## Z

178 \* Zevi R. Zelman seu Salom. זלמן זעבי *Tzorì ajeudim, Theriaca judaica*, judaeo-teutonice 4. Hanov. 375, Chr. 1615, et Altorfi 1680, in 8. Amstel. 497, Chr. 1737.

Sunt apud nos binae posteriores editiones, quarum altera Wulferi cura prodiit, altera Eliezeris Zosmanni filii Isaaci Rodelsomi in domo R. Mosis Francforthi. In hac non modo abbreviata est auctoris praefatio, sed et contextus non parum immutatus, potissimum quoad dialectum, cui communioem et magis popularem R. Aaron filius Isaaci substituit. Liber septem constat capitibus, refutaturque in eo Samuelis Friderici Brentii *Judischer abgestreiffter schlangelbalg, Judaica leberis detracta seu solida detectio et depulsio omnium conviciorum et mendaciorum,*

quibus judaei in Christum et christianos utuntur, quae praecedenti anno 1614 Norimbergae lucem adspexerat. V. Wolf. T. I p. 358 et 1116. Patet autem ex cap. VII auctorem nostrum, ut christianis ac judaeis satisfaceret, utrisque litteris, germanicis et rabbinicis, librum suum edidisse.

179 \* Idem liber latine ex *Versione* et cum *Animadvers.* Wulferi 4. Norimb. 1681.

Sub titulo *Theriaca judaicae ad examen revocatae*. Praemissus germanicus uterque Brentii ac Zevi liber, sed posterior rabbinicis litteris et Altorfi, ut diximus, recusus. Latinae cujusque capituli versionis fusae subjiciuntur et eruditae Wulferi notae et animadversiones, in quibus judaei responsa et objecta perstringit ac saepe mendacii redarguit. Librum alium in hoc suo multoties Zevi noster commemorat, a se compositum לְנוצְרִים, qui ad antichristianos et ipse esset referendus, si verbum hoc verti deberet *contra christianos*, ut malunt Schoëtgenius et Wolfius T. III p. 245. Sed fallitur uterque. Vertendum *christianis, ad christianos*. Neque enim illic adversus christianos agit, sed in suorum apologiam ac defensionem christianis ostendit apostatas judaeos saepe eis imposuisse, multaque de suis propinasse falsa et absurda.

## ADDENDA

180 \* Abraam Gher seu Proselyti *Forteza del hebraismo e confusion del estraneo*, ital. ms.

Inedita et ignota versio italica hispanici operis hujus auctoris, quod supra sub n. 2 retulimus, sero ad manus nostras delata.

181 \* Athiae R. Isaaci *Fortificacion de la ffee, Munimen fidei*, hispan. ms.

Est hispanica translatio libri *Chizuk emuna*, de qua diximus sub n. 17 pag. 19. Hunc titulum exhibet exemplar quod nuper sumus consecuti. In fronte dicitur *traduzido de hebrayco en romanse por Ishack Atyas anno 5381, seu 1621*, sed hoc infra subjecto ut non tam versionis is esse videatur quam codicis. In locis non paucis ab utraque editione dissidet, Altorfina et Amstelodamensi.

182 \* *Perguntas* seu *Preguntas contra os adversarios, Quaestiones contra adversarios* seu christianos, lusitanice ms.

Extant in bibl. nostra tamquam appendicis ac ii partis loco ad calc. superioris codicis Isaaci Athiae. Eae sunt numero ducentae, omnes contra N. T., nec notae, nisi easdem esse conjicias cum iis quas ut hispanicas et a Masio lectas ms. Rudolphi Capelli nota commemorat. V. Wolf. t. ii p. 1051.